Questio

improbatioe ipsius. qz in sequentibus quoniam dicitur de te dno plenius discutiet. Nunc autem sufficiat breuiter vidisse quod ipsa stare non potest. Quidam ergo alij videntes quod impossibile est in substantia celi non includi potentiam et actum. dicunt quidam esse compositum et ex materia et forma. et quod in essentia materie nullus actus includitur qui videtur esse proprie distinctum non valentes videre quod sublato actu in pura potentia cadeat re possit distinctio adiungitur quod hec potentia in sua essentia indistincta est et vna omnium corporum: tanquam generabilius quam ingenerabilius vix est quod si accipiat formam eos ut ordinata in formas sic distinguet. quod ordinata in formas celestes non erit ordinata in formas generabiles: et sic ex ordine in formas secundum istos talis materia distinguitur et diuersa efficitur. Quod autem in sua essentia indistincta et vna sit materia omnium ipsi conatur ostendere ex eo quod si sunt diuersae materie in essentia aut vna est magis potentia ens quam alia aut non. Si sic: tunc altera ipsarum includit actum: et sic per suam essentiam non erit potentia. quod est impossibile. id est. non est minus in potentia eo quod est potentia pura est ens actu. Nulla enim materia est nisi pura potentia. et vna non est minus ens in potentia quam alia. In pura autem potentia ut adiungitur de se non cadit distinctio: et si distinguetur hoc erit ex ordine ad actum. Materia igitur omnium cum sit pura potentia vna est in sua essentia secundum istos et indistincta: distincta vero solum ex ordine ad formam. Et quod ordo vel respectus ad formam est relatio quae non est ipsa substantia materie sed actus eius: sequitur ad poez istorum quod materia generabilius et ingenerabilius sit vna in substantia: diuersa vero solum in actu. Sed quod ista potest sit omnino impossibilis: triplici via ad praesens ostendi potest. Prima quidem via sumitur ex comparatione potentie ad actum. Ad cuius intelligentiam est considerandum quod vna et eadem potentia potest respicere actus diuersos materiales: sicut gustus potest respicere amarum et dulce: quod dicitur actu realiter et specie differetes. Vix quod vni potentie et virtuti correspondet nectio vni proprium obiectum tantum: quod de necessitate quod illi plures actu secundum rationes suas proprias differetes conueniant et vniatur in vna formali ratione obiecti sub quo solum et non aliter ponatur. prope et primo respicere illam potentiam. Unde gustus secundum quod gustus est non respicit primo amarum nec primo respicit dulce. Cuius ratio est. quia nunquam res aliqua inueniri potest extra id vel cum opposito eius quod primo conuenit sibi: sicut quia habere tres equales duobus rectis: triangulo conuenit primo: nunquam inueniri potest aliquis triangulus qui non habeat tres. et sicut quia esse risibile conuenit homini primo: impossibile est esse aliquem hominem qui non habeat aptitudinem ad ridendum. et quemadmodum quod auditui secundum quod auditus est attribuitur primo respicere sonum: non potest esse aliquis auditus qui non respiciat sonum: aut qui respiciat aliquid non principalem aliquo modo rationem soni. et vltimum verum est quod nunquam res aliqua inueniri potest cum opposito eius quod sibi primo siue immediate attribuitur. Nunc autem ita est quod amarum et dulce secundum rationes proprias opponuntur cum dulce sit amaro oppositum nullo modo possit respicere dulce: et si secundum quod gustus

est primo respiceret dulce: nullo modo respiceret amarum quod opponitur dulci. Inuenimus autem quod respicit vtrumque. igitur neutrum respicit secundum rationem propriam sed potest vtrumque secundum quod participat vnam rationem alicuius compositi: utpote rationem saporis quem ipse gustus ponit respicere tanquam proprium et primum obiectum. Inuenimus autem tale propter quod inter gustum et suum proprium obiectum siue inter gustum et saporem: quod nunquam re nec intellectu sic ab inuicem separari potest ut gustus possit secundum quod gustus est respicere aliquid non principalem rationem saporis aut quod sapor possit aliquam potentiam respicere quod non sit gustus: quoniam potest omnis potentia per hoc ipsum quod est respiciens aliquid non principalem rationem saporis: per hoc ipsum quod est quod sit dicitur a gustu: sicut etiam de obiectum quod primo respicit aliam potentiam quam gustum: quod sit re dicitur a sapore. Quod melius per exempla patet. Auditus enim per hoc ipsum quod est in sua essentia et natura non respicit saporem sed sonum qui non participat rationem saporis: quod nectio quod per hoc ipsum quod est in sua essentia et natura sit potentia dicitur a gustu quod per hoc ipsum quod gustus est respicit saporem et non sonum. Et vltimum verum est quod quicumque aliqua potentia per hoc ipsum quod est in sua essentia et natura respicit aliquid actu vel aliquid obiectum: quod nectio quod per hoc ipsum quod in sua essentia et natura sit dicitur et distincta ab omni potentia quod per suam propriam additatem habet non respicit illud sed aliquid aliud non principalem rationem illi. Inuenimus autem materiam generabilius et ingenerabilius talis se habere quod materia generabilius per hoc ipsum quod est in sua essentia et natura respicit formam generabilem tanquam actu proprium et primo sibi correspondente: et materia ingenerabilius per hoc ipsum quod est in sua essentia et natura respicit solum generabilem vel ingenerabilem solum. Hec autem declaratio est. quod si materia non respicit formam generabilem vel ingenerabilem per suam essentiam: tunc inclinabitur in ipsam per aliquid additum essentie sue. hoc autem est impossibile. Cuius ratio est. quia vnaqueque potentia per se naturali inclinatur in actum per quod conuenit sibi quod naturali illi actui coniungatur. Nunc autem sic est quod materia per suam essentiam et per nihil additum coniungitur essentie forme generabilis quam etiam essentie forme ingenerabilis: aliter non immediate essentia forme coniungitur essentie materiae. quod est impossibile. igitur necesse est quod materia per suam essentiam et per nihil aliud inclinatur in formam generabilem et in formam ingenerabilem. Quod etiam materia generabilius inclinatur solum in formam generabilem et tanquam in actum proprium et primo sibi correspondente apte ostenditur. Vnaqueque etenim potentia illi actu sine medio ipsam proficietate respicit velut proprium et sibi correspondente primo quem respicit inseparabiliter. actu autem quem separabiliter respicit non potest respicere tanquam sibi primo correspondentem: sicut gustus non respicit actu dulcis primo quod coniungitur dulce immediate proficietate gustum propter illud quod separabiliter ipsum respicit. separabiliter dico quod potest respicere etiam non dulce sicut amarum quod non participat rationem dulcis saporis aut respicit primo quod est inseparabiliter. Dico autem inseparabiliter. quod nihil respicere potest in quantum gustus est nisi principalem rationem saporis. Nunc autem videmus quod materia generabilius sine villo medio coniuncta forme generabili tali vel tali. utputa lapidis vel ligni et si se